
 
 

  
 

C.A.M.P.P. 
CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 
Sede Amministrativa: Cervignano del Friuli, via XXIV Maggio, 46 

 
 
Cervignano del Friuli, lì 30/06/2023 
 
Determinazione n. 299       ORIGINALE 
 
Prot. n° 002871 
 
 
Oggetto:  Indizione della procedura aperta per l’affidamento della fornitura pasti veicolati per la 

ristorazione degli utenti e del personale dei centri socioriabilitativi educativi (CSRE) e dei 
centri residenziali dell’Ente – Periodo: Settembre 2023 – Dicembre 2024.  
CIG: 9928158F26 

 
 

IL DIRETTORE 
Presupposti di diritto e motivazioni: 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle Direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 PRESO ATTO della prossima scadenza contrattuale, al 31/08/2023, del Servizio fornitura pasti veicolati per la 
ristorazione degli utenti e del personale dei Centri Socio-Riabilitativi Educativi (CSRE) e dei Centri Residenziali 
dell’Ente; 

RILEVATA la necessità di garantire la continuità del servizio richiamato, successivamente alla scadenza del 
contratto in essere, di procedere all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dello stesso; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1, della L. n. 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quello relativo alla procedura in questione; 

DATO ATTO che l’art. 142 prevede la pubblicazione degli avvisi e dei bandi; 

RICORDATO, infine, che l’intera procedura è subordinata alle modalità di esecuzione e sviluppo previste 
dall’applicazione della legge regionale 14 novembre 2022, n. 16 relativa a “Interventi a favore delle persone con 



 

 

disabilità e riordino dei servizi sociosanitari in materia” che prevede un graduale passaggio delle modalità di 
gestione delle competenze in tema di servizi per la disabilità all’Azienda sanitaria territorialmente competente; 

Presupposti di fatto e descrizione del procedimento: 

CONSIDERATO che:  

 l’importo dell’appalto è pari ad Euro 418.296,00 per il periodo di 16 (sedici) mesi di affidamento del 
servizio, cioè dal 01/09/2023 al 31/12/2024;  

 l’importo comprensivo anche dell’eventuale periodo di rinnovo contrattuale, per ulteriori 16 (sedici) mesi, 
ammonta ad Euro 836.592,00 ed è superiore alle soglie europee, come definite dall’art. 35, comma 1, 
lett. D), che prevede come soglia l’importo di Euro 750.000,00; 

 il servizio in parola rientra tra quelli di cui all’Allegato IX del D.lgs. 50/201; 

RITENUTO che gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a 0 e, non essendoci interferenze, non è 
prevista la redazione del DUVRI; 

RITENUTO di procedere alla scelta dell’operatore economico affidatario del servizio mediante procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 D. Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che è necessario provvedere all’approvazione della seguente documentazione di gara: 

- Bando di gara 
- Disciplinare di gara 
- Capitolato ed allegato 1-2 
- Allegato 1 al disciplinare 
- Modelli; 1, 2 (file editabile DGUE), 3, 4, 5: 
- Patto di integrità 
- Schema di contratto 
- Informativa sulla privacy 

RITENUTO di pubblicare il bando di gara sulla GUUE, sulla GURI, su due quotidiani nazionali, due locali oltre che sul 
sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT) e sul sito istituzionale del Consorzio; 

RITENUTO di non applicare la clausola sociale in quanto i pasti prodotti per i centri diurni dell’Ente vengono 
confezionati da cucine centralizzate, la cui manodopera è impegnata nella preparazione e fornitura di pasti per 
altre e diverse strutture; 

DATO ATTO che il Codice dei Contratti prevede, come criterio di aggiudicazione obbligatorio, quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

RITENUTO di dare il punteggio massimo di 70 all’offerta tecnica e il punteggio massimo di 30 all’offerta 
economica; 

DATO ATTO che la verifica della regolarità delle domande di partecipazione verrà effettuata da un seggio di gara, 
mentre la valutazione delle offerte tecniche ed economiche verrà svolta da una commissione di gara; 

DATO ATTO che il presente appalto non rientra nei fondi di cui al PNRR; 

VISTO il CIG 9928158F26 acquisito per la procedura; 

EVIDENZIATO che verrà corrisposto da parte dell’Ente l’importo di € 410,00 quale contributo ANAC (MAV) per 
l’acquisizione del CIG, ai sensi della delibera ANAC n. 830 del  21 dicembre 2021, e che tale spesa trova la relativa 
copertura nel capitolo 20.25 “Spese servizi per bandi/gare/appalti”, mentre il contributo ANAC che verrà 
corrisposto dall’operatore economico è pari ad € 90,00; 



 

 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 
2. di indire, per i motivi esposti in premessa, una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.lgs.  

50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto previsto 
dall’art. 95 del Decreto medesimo, per l’affidamento del Servizio fornitura pasti veicolati per la 
ristorazione degli utenti e del personale dei Centri Socio-Riabilitativi Educativi (CSRE) e dei Centri 
Residenziali dell’Ente; 

3. di dare atto che l’importo dell’appalto è pari ad € 418.296,00 per il periodo di 16 (sedici) mesi di 
affidamento del servizio, cioè dal 01/09/2023 al 31/12/2024, e che l’importo comprensivo anche 
dell’eventuale periodo di rinnovo contrattuale, per ulteriori 16 (sedici) mesi, ammonta ad € 836.592,00, e 
che quest’ultimo importo è superiore alle soglie europee, come definite dall’art. 35, comma 1, lett. D), che 
prevede come soglia l’importo di € 750.000,00; 

4. di dare atto che l’intera procedura è subordinata alle modalità di esecuzione e sviluppo previste 
dall’applicazione della legge regionale 14 novembre 2022, n. 16 relativa a “Interventi a favore delle 
persone con disabilità e riordino dei servizi sociosanitari in materia” che prevede un graduale passaggio 
delle modalità di gestione delle competenze in tema di servizi per la disabilità all’Azienda sanitaria 
territorialmente competente 

5. di approvare conseguentemente i documenti di gara elaborati dagli uffici competenti, che vengono 
conservati agli atti e di seguito elencati: 

a) Bando di gara 
b) Disciplinare di gara 
c) Capitolato ed allegato 1-2 
d) Allegato 1 al disciplinare 
e) Modelli; 1, 2 (file editabile DGUE), 3, 4, 5: 
f) Patto di integrità 
g) Schema di contratto 
h) Informativa sulla privacy 

 
6. di disporre che la verifica della regolarità delle domande di partecipazione verrà effettuata da un seggio 

di gara, mentre la valutazione delle offerte tecniche ed economiche verrà svolta da una commissione di 
gara ed entrambe nominate, con apposito atto, solo dopo il termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte; 

7. di disporre il pagamento, da parte dell’Ente, dell’importo di € 410,00 quale contributo ANAC (MAV) per 
l’acquisizione del CIG, e rilevare contabilmente la spesa al capitolo n. 20.25 “Spese servizi per 
bandi/gare/appalti”; 

8. di pubblicare il bando di gara sulla GUUE, sulla GURI, su due quotidiani nazionali, due locali oltre che sul 
sito  del Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT) e sul sito istituzionale del Consorzio; 

9. di nominare sé stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi del D. Lgs 50/2016; 
10. di dare atto che al presente provvedimento sarà data pubblicità ai sensi della normativa vigente, all’Albo 

pretorio e sul sito internet istituzionale del Consorzio nella sezione “Amministrazione trasparente”.  
 
 

Il Direttore 
f.to dott. Roberto Orlich 



 

 

Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti. 
Ex art. 153, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000 

 
 Cervignano del Friuli, lì 30/06/2023 
 

Il T.P.O. Responsabile Area Finanza Bilancio 
f.to dott. Gianfranco Ponis 

 
 

 
CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio presente sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi da oggi 30/06/2023 fino al 

15/07/2023 inclusi. 

 

Cervignano del Friuli, lì 30/06/2023 

                                                                                                         L’IMPIEGATO ADDETTO 
 

                                                                      f.to Fabrizio Sandrin. 
 

                                                                                                
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio presente sul sito istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal 30/06/2023 al 

15/07/2023 inclusi e che contro la stessa non sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 
Cervignano del Friuli, lì _____________________________ 

 
IL DIRETTORE 

dott. Roberto Orlich 

                                                                                                                             ________________________ 
 

 
 

 
 
Pratica trattata da: M. Dalle Vedove 
Servizio/Unità Operativa: Patrimonio 


